Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

ATA ELETRÔNICA N.º 0144 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS – 7a LEGISLATURA

Ata da quadragésima sexta

Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de

Queimados do Segundo

Período do Terceiro ano

legislativo, realizada no

dia 11 de setembro de

2019, às 10 horas, no

Plenário desta Casa.

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e 1

dezenove, às dez horas, reuniu-se a Câmara Municipal de 2

Queimados em sua quadragésima sexta sessão ordinária, 3

com a presença dos Senhores Vereadores: Alcinei Duarte 4

de Oliveira (Cinei), Adriano Morie (Morie), Antônio 5

Almeida da Silva (Antonio Almeida), Jackson Pinto da 6

Silva (Jackson), Júlio César Rezende de Almeida (Júlio 7

do Inconfidência), Elerson Leandro Alves (Elerson), 8

Paulo Cesar Pires de Andrade (Paulinho Tudo a Ver), 9

Antônio Chrispe de Oliveira (Tuninho Vira Virou), 10

Ubirajara Gomes da Cruz (Bira Birinha), Wilson 11

Espiridião Pimenta Sampaio (Wilsinho Três Fontes), José 12

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Carlos Leal Nogueira (Cacau), Martchellos de Almeida 13

Parreiras Fuli (Martchellos) e Maurício Baptista 14

Ferreira (Maurício do Vila). A Mesa foi presidida por 15

Vossa Excelência Senhor Vereador Nilton Moreira 16

Cavalcante (Professor Nilton), Presidente da Câmara 17

Municipal e pelo Secretário Ad hoc Senhor Vereador 18

Getúlio de Moura (Getúlio do Tutu). Ausentes os 19

Vereadores Milton Campos Antônio (Milton Campos) e Dra. 20

Fátima Cristina Dias Sanches (Dra.Fátima). Verificado 21

haver quórum regimental, a Presidência cumprimentou a 22

todos e deu por aberta a sessão às dez horas e 23

dezesseis minutos. Na sequência, convidou o Senhor 24

Vereador Morie para fazer a leitura bíblica em Mateus 25

capítulo quatro versículos um a quatro. Ato contínuo 26

foi lido no expediente as Mensagens do Poder 27

Legislativo e do Poder judiciário, a saber: Projeto de 28

Lei trezentos e vinte e cinco de dois mil e dezenove de 29

autoria do Vereador Elerson. Ainda em expediente, 30

seguiu-se a leitura das Indicações Legislativas desta 31

Casa, a saber: Indicação Legislativa quatrocentos e 32

quarenta e quatro de dois mil e dezenove de autoria do 33

Vereador Júlio do Inconfidência. Indicação Legislativa 34

quatrocentos e quarenta e cinco de dois mil e dezenove 35

de autoria do Vereador Morie. Na sequência foi lida a 36

mensagem do Poder Judiciário, a saber: Ato número 37

quarenta e três de dois mil e dezenove. O Presidente da 38

Câmara Municipal de Queimados, Rio de Janeiro, no uso 39

de suas atribuições legais e regimentais. Considerando 40

os termos dos ofícios número mil novecentos e três de 41

dois mil e dezenove, movimento negativo definitivo, da 42

lavra do Juiz da Vara Criminal da Comarca de Queimados, 43

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Doutor Luís Gustavo, nos autos do processo número nove 44

mil quatrocentos e noventa, setenta e três, dois mil e 45

dezenove, oito, dezenove, zero, zero, sessenta e sete 46

que determinou a imediata suspensão das funções 47

públicas do servidor Cássius Valério Teixeira da 48

Silveira. Artigo primeiro. Suspender o servidor Cássius 49

Valério Teixeira da Silveira, matrícula mil trezentos e 50

dezoito, do exercício da função de Procurador da Câmara 51

Municipal de Queimados até deliberação em contrário no 52

processo judicial acima epigrafado. Artigo segundo. 53

Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 54

Decisão do Processo número nove mil quatrocentos e 55

noventa, setenta e três, dois mil e dezenove, oito, 56

dezenove, zero, zero, sessenta e sete. Defiro a 57

suspensão do exercício das funções públicas do acusado 58

Cássius Valério Teixeira da Silveira, Procurador da 59

Câmara Municipal de Queimados. Oficie-se a Câmara de 60

Vereadores do Município de Queimados, na pessoa de seu 61

Presidente, bem com o Município de Queimados, na pessoa 62

do Prefeito Municipal, para imediata execução da ordem 63

de suspensão das funções públicas do citado denunciado, 64

sob pena de crime de desobediência e ato de improbidade 65

administrativa. Por fim, defiro as demais diligências 66

requeridas pelo Parquet. Na oportunidade em nosso 67

expediente, aprovação da ata da quadragésima quarta 68

sessão ordinária, enviada para os endereços eletrônicos 69

dos vereadores. O Senhor Presidente fez o 70

questionamento aos vereadores que concordassem com a 71

aprovação da ata que permanecessem como estavam e os 72

que não concordassem que se manifestassem. O Senhor 73

Presidente declarou aprovada a ata da quadragésima 74

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

quarta sessão ordinária. O Presidente anunciou o 75

Vereador Tuninho Vira Virou para o uso da Tribuna. 76

Cumprimentou a todos. Relatou que quando oficializou a 77

Justiça Eleitoral para obter parecer sobre o ex-78

servidor Alex Dornelas, o servidor Mirim Vanessa que 79

trabalha na Secretaria de Saúde ofendeu os vereadores 80

em um comentário nas redes sociais. Comentou que foi a 81

Secretaria de Saúde e presenciou esse servidor 82

cometendo abusos. Registrou sua indignação referente à 83

atitude desse servidor, dizendo que não irá admitir tal 84

comportamento. Solicitou ao Senhor Presidente que 85

encaminhe ao Prefeito esse fato para que o mesmo tome 86

as medidas necessárias porque não é aceitável esse tipo 87

de comportamento, principalmente por se tratar de 88

servidor público. À Tribuna o senhor Vereador Getúlio 89

do Tutu. Cumprimentou a todos. Expressou sua alegria ao 90

ver que não estava ocorrendo a cobrança do 91

estacionamento rotativo, acredita que o Executivo 92

atendeu a solicitação de suspender a cobrança até que o 93

processo licitatório seja analisado pela Casa. A nova 94

gestão está trabalhando a favor da população que merece 95

respeito. Agradeceu a Secretária de Meio Ambiente pelo 96

trabalho realizado. À Tribuna o senhor Vereador Cinei. 97

Cumprimentou a todos. Parabenizou a atitude dos pares, 98

em especial ao Vereador Getúlio do Tutu pela iniciativa 99

em solicitar a suspensão da taxa de estacionamento até 100

que o processo seja analisado pela Casa, ressaltou a 101

necessidade de haver tolerância de quinze minutos, pois 102

em outras cidades existe. À Tribuna o senhor Vereador 103

Morie. Cumprimentou a todos. Externou sua satisfação em 104

relação à aprovação e promulgação da Lei número mil 105

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

quinhentos e dois de dois mil e dezenove, que dispõe 106

sobre a gravação em áudio e vídeo dos processos 107

licitatórios e sua transmissão em tempo real no Portal 108

da Transparência no município de Queimados, entende que 109

isso é um grande avanço na área da Transparência, 110

satisfação, respeito à população e cuidado com o 111

dinheiro público. Comentou sobre a indicação para 112

saneamento básico, drenagem e pavimentação asfáltica 113

para o bairro Pau da Forca, pois as pessoas são 114

obrigadas a conviver em valas negras e sem iluminação 115

pública, essas pessoas pagam seus impostos e merecem 116

respeito. À Tribuna o senhor Vereador Elerson. 117

Cumprimentou a todos. Em relação à fala do vereador 118

Getúlio do Tutu e outros Vereadores, referente a 119

cobrança da taxa de estacionamento, registrou sua 120

satisfação em ver que o ofício feito por eles 121

solicitando a suspensão da cobrança até que o processo 122

seja analisado pela Casa foi atendido. Comentou que a 123

empresa vencedora da licitação também atua em Paty do 124

Alferes, lá existe os quinze minutos de tolerância e a 125

cobrança é no valor de um real e cinquenta centavos. 126

Solicitou aos pares que solicitem também a redução da 127

taxa de dois reais para um real e cinquenta centavos. 128

Ressaltou que essa empresa responde Inquérito 129

Administrativo Tributário na Secretaria de Fazenda, já 130

foi notificada por que abriu uma filial que começou a 131

funcionar sem alvará, ela não poderia, em hipótese 132

alguma, ter começado a fazer essa cobrança nas ruas de 133

Queimados. À Tribuna o senhor Vereador Antônio Almeida. 134

Cumprimentou a todos. Cobrou ao Senhor Presidente 135

resposta do requerimento feito em relação ao processo 136

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

de obra da Escola Municipal Anna Maria dos Santos 137

Perobelli que até o momento a Casa não recebeu. 138

Solicitou ao Senhor Presidente que cobre ao Prefeito ou 139

Secretário. Reforçou também sobre o processo da Unidade 140

Básica de Saúde Júlio Barros onde já foi gasto uma 141

pequena fortuna no ano de dois mil e quatorze para sua 142

reforma e ampliação e que foi abandonada e está 143

sucateada. Solicitou ao Senhor Presidente que encaminhe 144

requerimento à Secretaria de Ordem Pública para que 145

compareça na Casa para esclarecer o procedimento 146

adotado para cobrança dos feirantes. Denunciou outra 147

irregularidade, informou que fez uma Lei criando o 148

Centro Comercial Popular, mas até hoje os camelôs 149

ocupam as calçadas impedindo a passagem dos pedestres. 150

Fez um alerta aos pais de alunos da Rede Pública 151

Municipal de Ensino, que podem ser surpreendidos com a 152

falta dos ônibus escolares, pois o contrato não está 153

sendo cumprido. Solicitou ao Senhor Presidente que 154

notifique a Secretaria de Educação para que encaminhem 155

o contrato para a Casa analisar e tomar as providências 156

necessárias. Acredita que a população começou a sentir 157

mais confiança e transparência na Casa, comentou sua 158

felicidade e ver que a Casa resolveu exercer seu papel 159

que é fiscalizar. O Senhor Presidente respondeu que em 160

relação à Escola Municipal Anna Maria dos Santos 161

Perobelli e à Unidade Básica de Saúde Júlio Barros, a 162

solicitação já foi feita e que irá verificar se ainda 163

está dentro do prazo de resposta. O Senhor Presidente 164

informou que a mesa acatou as demais solicitações e 165

tomará as medidas necessárias. À Tribuna o senhor 166

Vereador Jackson. Cumprimentou a todos. Solicitou ao 167

mailto:cmqueimados@gmail.com
https://www.apontador.com.br/local/rj/queimados/hospitais_e_postos_de_saude/C4036097560E4N0E44/unidade_basica_de_saude_julio_barros_paraiso.html
https://www.apontador.com.br/local/rj/queimados/hospitais_e_postos_de_saude/C4036097560E4N0E44/unidade_basica_de_saude_julio_barros_paraiso.html
https://www.apontador.com.br/local/rj/queimados/hospitais_e_postos_de_saude/C4036097560E4N0E44/unidade_basica_de_saude_julio_barros_paraiso.html
https://www.apontador.com.br/local/rj/queimados/hospitais_e_postos_de_saude/C4036097560E4N0E44/unidade_basica_de_saude_julio_barros_paraiso.html
https://www.apontador.com.br/local/rj/queimados/hospitais_e_postos_de_saude/C4036097560E4N0E44/unidade_basica_de_saude_julio_barros_paraiso.html
https://www.apontador.com.br/local/rj/queimados/hospitais_e_postos_de_saude/C4036097560E4N0E44/unidade_basica_de_saude_julio_barros_paraiso.html
https://www.apontador.com.br/local/rj/queimados/hospitais_e_postos_de_saude/C4036097560E4N0E44/unidade_basica_de_saude_julio_barros_paraiso.html
https://www.apontador.com.br/local/rj/queimados/hospitais_e_postos_de_saude/C4036097560E4N0E44/unidade_basica_de_saude_julio_barros_paraiso.html
https://www.apontador.com.br/local/rj/queimados/hospitais_e_postos_de_saude/C4036097560E4N0E44/unidade_basica_de_saude_julio_barros_paraiso.html
https://www.apontador.com.br/local/rj/queimados/hospitais_e_postos_de_saude/C4036097560E4N0E44/unidade_basica_de_saude_julio_barros_paraiso.html
https://www.apontador.com.br/local/rj/queimados/hospitais_e_postos_de_saude/C4036097560E4N0E44/unidade_basica_de_saude_julio_barros_paraiso.html
https://www.apontador.com.br/local/rj/queimados/hospitais_e_postos_de_saude/C4036097560E4N0E44/unidade_basica_de_saude_julio_barros_paraiso.html

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Presidente da Comissão de Educação, Antônio Almeida, 168

que atualize a Comissão porque ainda está o Alex 169

Dornelas como Presidente da Comissão de Políticas 170

Públicas. Comentou que recebeu algumas denúncias sobre 171

a empresa que presta serviços para o município na 172

saúde, educação e assistência social, que alguns 173

funcionários da educação e assistência social está há 174

três meses sem vale transporte, sem vale alimentação e 175

com salário atrasados, mas na saúde está tudo em dia e 176

é a mesma empresa prestadora de serviço. Solicitou aos 177

responsáveis pela pasta que dê um posicionamento, pois 178

mesmo com esses atrasos os funcionários não deixam de 179

trabalhar e quando faltam ainda são descontados. O 180

Presidente comunicou que não havia inscritos para 181

Explicações Pessoais, marcou nova Sessão Ordinária para 182

terça-feira, dezessete de setembro do ano corrente, às 183

dez horas. Nada mais havendo a tratar, a Presidência 184

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 185

sessão às dez horas e quarenta e sete minutos, da qual, 186

para constar, eu Michele dos Santos Rocha, matrícula 187

mil trezentos e sessenta e cinco, Chefe de Divisão de 188

Atas, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 189

assinada por mim, pelo Senhor Presidente e pelo Senhor 190

Secretário, estando a gravação da Sessão à disposição 191

em meio digital, na sede da Casa. Queimados, onze de 192

setembro de dois mil e dezenove. 193

 194

 195

 196

______________________________ 197

Nilton Moreira Cavalcante  198

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 199

 200

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

 201

 202

______________________________ 203

Getúlio de Moura  204

Secretário Ad hoc da Câmara Municipal de Queimados 205

 206

 207

 208

______________________________ 209

Michele dos Santos Rocha 210

Chefe de Divisão de Atas  211

Matricula 1365 212

mailto:cmqueimados@gmail.com